contrariis quibuscumque.

§ 10. Volumusautemquodpraesenliuin Transumpm

transumptis, manu notarii publici subscr':

ptis et sigillo alicuius curiae ecclesiasticaa

seu personae in dignitate ecclesiastica

constitutae munitis, eadem prorsus fides,

iniudicioet extra, ac alias, ubilibet opus

fuerit, adhibeatur, quae adhiberetur eis-

dem praesentibus, si forent exhibitae vel

ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum

,

anno Incarnalionis dominicae millesimo

quingenlesimo quinquagesimo secundo,

pridie kalendas septembris, pontificatus

nostri anno in.

Dal. die 31 augusti 1552, pontif. anno in.

d. ,i .a Udeì.
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XXII.

Eiordium.

Plures PonliG-

csadversus fa-

cinorose^ et eo-

rnm fauiores e-

diderunl bullas,

qnas liic Pjn-

lifci confirmat,

Franehitiasque

tener» et cu-

riam in execu-

tione impedire

pTohibet.

Contro, franchitias in Urbe retinentes et

Curiam in executione impedientes, cum
approbatione constitutionum contro,

bannitos etc. edilurum.

Inlins episcopns servns servorum Dei,

ad perpetuarli rei memoriam.

Cum civitates et loca omnia, in quibus

sanctissimum Chrisli nomen colitur, de-

ceat esse facinorosis hominibus expiata

atque purgata, nemo est qui non intel-

ligat quam maxime oportet almam Urbem

nostram, apostolorum Petri et Pauli ac

tot martyrum sanguine consecratam , in

qua Summus Pontifex cum sacro cardi-

nalium collegio residet, et ad quam ex om-

nibus mundi partibus, veluti ad portum

saluberrimum, gentes confluunt, quae de-

nique communis omnium patria censetur,

esse ipsis facinorosis hominibus vacuam.

§ 4. Sane, cum a diversis Pontifìcibus

praedecessoribus nostris plures constitu-

tiones adversus homicidas , sicarios , la-

trones, sacrilegos, raptores aliosque fa-

cinorosos homines, eorumque fautores et

receptatores, sine quibus delinquentes

diutius latere non possunt, editae fuerint,

quae, vel temporum iniquitate, vel ad se-

nium et occasum vergentis saeculi cor-

ruptela, aut magislratuum negligentia
,

minus custodiuntur et observantur, ac fere

in desuetudinem abierunt, opere pretium

censuimus constitutiones ipsas approbare

et innovare, prout illas, motu proprio et

ex certa scientia, cum omnibus et singulis

censuris et poenis in eis contentis, harum

serie approbamus ac innovamus.

§ 2. Et insuper quia, sicut accepimus,

quorumdam eousque processit licentia

ut non solum homicidas et facinorosos

ac alios praedictos, contra iuris et sacra-

rum constitutionum praefatarum prohi-

bitionem, receptare audeant, sed etiam

m pp. 463 An. e. iss*

domos suas necnon vias publicas et pla-

teas, quae circa domos sunt, facinorosis

ipsis tutum refugium et quasi portum esse

velint, signatis cliam franchitiarum no-

mine quodammodo limitibus in via, quos

iustitiae ministris ingredi non liceat; nos

abominabile ac detestandum franchitia-

rum huiusmodi nomen penitus abolemus,

ac perpetuo abolitum fore decernimus.

Volumus enim causarum capitalium iu-

dicibus, barisellis, apparitoribus et aliis

iustitiae praefectis et ministris quascum-

que vias et plateas, aedes et domos, ad

requirendos, capiendos et debitis poenis

afficiendos facinorosos homines, die no-

ctuque liberas et apertas esse. Si quis

autem, post huius nostrae voluntatis de-

clarationern, franchitias huiusmodi adhuc

habere et tueri, ac illarum praetextu aut

alias quomodolibet, iustitiae ministros in

executione eorum officiorum impedire

praesumpserit, etiam si baro, domicellus,

comes, dux, principis cuiusvis orator aut,

quod futurum minime credimus, episco-

pus, archiepiscopus, patriarcha aut etiam

sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis ex-

titerit , noverit se amissionis gratiae ac

benevolentiae nostrae necnon coercitionis

etemendationis, prout nobis,iuxta circum-

stantiarum qualitatem, videbitur, poenas

ipso facto incursurum. Si quis vero in tan-

tam devenerit audaciam ut etiam violen-

ter et manu armata, ipsis iustitiae mini-

stris se opponere et resistere ausus fuerit,

tam facientes quam mandantes eo ipso

crimen laesae maiestatis incurrere decla-

ramus, et prò illius condigna ultione, si,

ultra iustitiae ministros , maiori manu
opus fuerit, praecipimus dilecto fìlio no-

bili viro Camillo Ursino, domicello Romano,

ac alteri cuicumque prò tempore militia?

nostrae lemporalis generali gubernatori

et custodiae Palatii nostri ducibus, tam

pedestribus quam equestribus, ac conser-

vatoribus et capitibus regionum ipsius

Clausulac de-

r o f itloriac.

luisio publi

«alidi.

An r, !:>,S
:
» ''fi'i

,'ìlmae Urbis, ut centra opponente* et re-

sistentes huiusmodi, tamquam iustitiae,

pacis et quietis perturbatore* nostrosque

et. huius sanctae Sedis rebelle? .
acriter

suo brachio saeculari insurgant, ac eos,

manu regia et nulla tela iudiciaria ser-

vata ,
severissime puniendos capi et car-

ceribus mancipari faciant.

§ 3. Non obstantibus quibusvis consti-

tutionibus et ordinationibus apostolicis;

privilegiis quoque et indultis , statutis et

consuetudinibus, ceterisquecontrariis qui-

buscumque.

§ k. Ut autem praemissa omnia ad eo-

rum, quorum interest, notitiam deducan-

tur , nec aliquis de eis ignorantiam iuste

praetendere possit, volumus et apostolica

auctoritate decernimus quod praesentes

literas per aliquos Curiae nostrae curso-

res ad basilicae Principis Apostolorum

de Urbe et ecclesiae Lateranensis valvas,

dum inibì populi multitudo ad divina au-

dienda convenerit, palam et clara voce

legantur, et lectae, in basilicae et ecclesiae

huiusmodi ac Cancellariae Apostolicae

valvis, necnon in acie Campi Florae affi-

gantur, ubi ad lectionem et notitiam cun-

ctorumaliquandiuaffixaependeant,etcum

inde amovebuntur earum esempla in

fisdem locis remaneant affixa.

§ 5. Quod earum traasumptis, manu no-

tarli publici subscriplis, et sigillo alicuius

personae in dignitate ecclesiastica consti-

tutac munitis , certa et indubitata fides

adhibeatur, prout praesentibus literis ad-

liiberetur, siforent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo quinquagesimo secundo,

decimo kalendas octobris, pontifìcatus

nostri anno ni.

Anno a nativitate Domini mdlii, indi-

Pubiicmm. ctione x, die vero xxvn mensis septem-

bris , pontifìcatus sanctissimi in Christo

nULLAMinf romwm An. C 1HS9

Trunsumplo

rum 6defi.

patria et D. N. D. Iulii, divina providentia

Papae III, anno in, retroscriptae literae

lectae, affixae et publicatae fuerunt in lo-

cis retroscriptis, dimissis etiam inibì co-

piis affixis, iuxtaillarum formam et teno-

rem, per nos Iacobum Carra et Hermanum

Laetum, cursores.

Ita est. Hermanus Laetus, cursor.

Thomas Roger, magister cursorum.

Dat. die 22 septembris 1552, pontif. an. ni.

XXIII.

Innovatio et ampliatio gratiarum et pri-

vilegiorum Societatis Iesu, einsque col-

legiorum. i

Dilecto filio Ignatio de Lojola,

Praeposito generali Societatis Iesu.

Iulius Papa III.

Dilecteflli, salutemet apostol. benedictionem.

§ 1 . Sacrae Religionis , sub qua dilecti causae conee-

filii Societas Iesu, reiectis saeculi vanita-
Taòg°ó"Um.

pn"

tibus, gratum Altissimo praebent sub hu-

mililatis spiritu famulatum, et ferventibus

studiis per exempla virtutum et solidam

doctrinam alios ad divinae Maiestatis ob-

sequia trahunt, favor exposcit et devotio-

nis vestrae merita nos inducunt ut ea

,

quae per nos et praedecessorem nostrum

libi et illis provide concessa sunt, apo-

stolicae firmitatis munimine roboremus;

vosque amplioribus favoribus et gratiis

confoveamus, ea vobis concedentes, per

quae commoditatibus vestris et animarum

tum vestrarum, tum etiam aliorum
,
qui-

bus iuvandis vacatis, peramplius consu-

latur.

§ 2. Tuis itaque in hac parte nobis por-

\ Ex Rogest. in Arohiv. Vatic- — De hac So-

cietate vide in Pauli III conslituticme xxxm, pag.

303. Hic siquidem Pontifex eamdem Societatem,

oiusque constitutiones approbavit ,
privilei-iaque

illi elargitus est quamplurima.
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Facuitaioi tum rectis supplicationibus inclinati, omnia et

tempor
a

ai csaUi"« siiigula literas , facultates, indulgentias,
concei»»» so- etiam plenarias, concessiones, immunita-
cielatt conlìr- r ' '

mJ- tes, exemptiones , liberlalcs, gratias, pri-

vilegia et inciviltà libi et adtui ac prò tem-

pore existentis praepositi generalis Socic-

tatis huiusmodi dispositionem concessa,

necnon facultatem, inter alia, cum perso-

nis Societatis huiusmodi circa ieiunia et

cibos prohibitos per le vel alios 1 dispen-

sando ac Societatem ipsam professos quos-

cumq-ue a casibus hacresis et aliis contra

fidem et consequentibus censuris quibus-

cumque, etiam per le et successores tuos,

vel alios similiter professos ad id idoneos,

per te et prò tempore existentem praepo-

situm generalem Societatis huiusmodi de-

putandos, absolvendi, et, quatenus opus sit,

in foro conscientiae dispensandi per felicis

recordationis Paulum Papam tertium, pra-

decessorem nostrum, etforsan nos, tam in

genere quam in specie et alias quomo-

dolibet et sub quibuscumque tcnoribus et

formis concessa, eorum omnium tenores

et causas, propter quas concessa sunt

,

praesentibus prò sufficienter expressis ha-

bentes, apostolica auctoritate, ex certa no-

stra scientia, tenore praesentium, approba-

mus et confirmamus, ac illis perpeluac ci

inconcussae firmitatis robur adiicimus, il-

laque inviolabiliter observari, et sub qui-

busvis derogationibus, revocationibus, sus-

pensionibus allerationibus , decretis, de-

clarationibus ac literis apostolicis, etiam

quasvis clausulas generales vel speciales,

etiam derogatoriarum derogatorias, effi-

caciores et insolitas ac etiam irritantia de-

creta, sub quacumque verborum forma et

expressione, in se continentibus, aut Can-

cellariae Apostolicae regulis seu constitu-

tionibus apostolicis quomodolibet prò tem-

pore factis et editis ullo umquam tempore

comprehendi, aut eis in aliquo derogari,

seu ea revocari aut alterari nullalenus

posse; sicque per quoscumque iudices et

1 Vel alios Societatem ipsam professo$ dispen-

snndi , ac qn-ozcumque etc. legit auctor Inst.

S. I,-(r. t.j.

Bull. Rom. Voi. VI. 59

' commissarios,quavis auctoritate fungentes,

in quavis causa et instantia, sublata eis et

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et

interpretandi facilitate et auctoritate , iu-

dicaii et definiri debere, ac ex nunc quid-

quid secus super bis a quoquam, quavis

auctoritate, scienler vel ignoranter, conti-

gerit altentari , irritum et inane decer-

nimus.

§ 3. Et nihilominus, ut tu et Societas popolimi

huiusmodi quietius et devotius in humili- mi"t"'
s

ilor'as

tate spiritus Altissimo gratum exhibere ^fSi P

"
'-

possitis famulatum, facultatem et lieentiam i»»';

anleponendi et postponendi officium divi-

num alias vobis concessam, ad hoc ut tu

et religiosi prò tempore existentes Socie-

tatis huiusmodi, ex legitimis ac iustis cau-

sis (in quo tuam et successorum tuoruni

praepositorum general ium prò tempore

existentium et aliorum, quos ad hoc sub-

stitueritis, conscientiam oneramus), offi-

cium ipsum celebrationi missae libere et

ahsque conscientiae scrupulo postponere

possitis , auctoritate et tenore praedictis

exlcndimus et ampliamus.

§ 4. Ac insuper tibi et aliis praepositis ipsum re™
TU O * . i •

1 J* , ofìiCiuDl in alias
generaubus Societatis luuusmodi prò tem- r>ti nes prò

pore existentibus et aliis, quibus ad liane
il>armis

;

coimnutationemauctoritatemvestramcom-

municaveritis, ut rccilationem ofiìcii hu-

iusmodi prò bis, qui, oh infirmitatem, vo-

bis videbuntur excusandi , in aliud opus

pium seu leviorem orationem, durante ta-

men infìrmitate , arbitrio vestro commu-

tare.

§ 5. Necnon scholaribus collegiorum Gradus ma 6 i-

Societatis huiusmodi in Universitatibus ali-
sleiii

,

confer,e

magni, et scho-

cuius Studii generalis existentium, quod laribu ' coiie-

. . . .
^

. ,ii- • Jiorura.

ipsi, si, praevio rigoroso et pubhco exannne,

in eisdem Universitatibus idonei reperii

fuerinl, et rectores Universitatum huius-

modi eos gratis et amore Dei, absque ali-

qua pecuniarum solulione, promovere re-

cusaverint, in collegiis praedictis a prae-

posito generali prò tempore, existenti vel,
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Prnèpnii

eultales

cnncecas

po«cunl

muuic.iie.

de eius licentia, a quovis ex iut'erioribus

praeposilis vel rectoribus huiusrnodi col-

legioi-um, cum duobus vel tribus docto-

ribus seu magistris per eosdem eligendis,

scholaribus vero collegiorum eorumdem

extra Universitates exislenliurr:, studiorum

suorum cursu absoluto, et rigoroso ra-

mine praecedente, a generali vel, de eius

licentia, a quovis e\ praepositis vel recto-

ribus buiusmodi collegiorum, cum duobus

vel tribus etiam doctoribus vel magistris

per eosdem eligendis, quoscumque bacca-

laureati^ ac magi^leiii et licentiaturae ac

doctoratus gradus accipero; et praepositis

vel rectoribus, cum docloribus huiusrnodi,

ut eosdem .scholares ad gradus ipsos promo-

vere, eisdemque scholaribus ut, postquam

promoti fuerint, in eis legere et dispu-

tare et quoscumque alios aclus ad haec

necessarios facere et exequi, ac omnibus

et singulis privilegiis , praerogativis , im-

munitatibus, exemptionibus, libertatibus,

antelationibus, favoribus, gratiis et indul-

tis ac omnibus et singulis aliis, quibus

alii in quibusvis Universilalibus Studiorum

huiusrnodi, rigoroso examine praevio, ac

alias, iuxla inibi observari solitos et requi-

sitos usus, ordinationes, ritus ac mores,

prò tempore promoti, de iure vel consue-

tudine aut alias quomodolibel utuntur,

potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gau-
dere poterunt quomodolibet in futurum,
non solum ad ipsorum instar, sed parifor-

miter et aeque principaliter, absque ulla

penitus differenza, uti, potiri et gaudere
in omnibus et per omnia, perinde ac si

gradus huiusrnodi in eisdem Universitati-

bus et non corum collegiis huiusrnodi ac-

cepissent.

§ 6. Praepositis quoque inferioribus, a

"
,!bi

te et
P
ro temPore existenti praeposito ge-

a'ns nerali praefato vel etiam provincialibus,
com- praesertim in locis Indiarum et aliis re-

motis partibus, prò tempore deputatis, ut
ipsi quaecumque gratias, facultates, con-

cessiones et indulta, eis per te et eumdem
praepositum generalem vel provincialem

prò tempore existentes communicata et

concessa, quibusvis aliis personis de So-

cietate huiusrnodi professis, eis bene visis,

quoties eis videbitur, de tua tamen etprae-

positoruin generalium prò tempore exi-

stentium scientia 1, communicare et conce-

dere possint.

§ 7. Et insuper religiosis Societatis hu-

iusrnodi prò tempore senio confectis aut

aliqua inlìrmitate gravatis, et ad operan-

dum in vinca Domini non idoneis , etiam

pioi'essis, ut in collegiis Societatis huius-

rnodi, de lui et prò tempore existentis

praepositi generalis vel inferiorum, qui-

bus liane i'acultatem communicaveris seu

communicaverint , licentia, morari, et ex

illorum redditibus et proventibus se su-

slentare, absque aliquo conscientiae scru-

pulo, libere et licite valeant, plenam et

liberam, auctoritate et tenore praemissis,

facilitateli] et licentiam concedimus.

$ 8. Non obstantibus quibusvis aposto-

licis, ac in provincialibus et synodalibus

conciliiseditis, generalibus vel specialibus,

constitutionibus et ordinationibus, ac So-
cietatis et Universitatum huiusrnodi, iura-

mento, confirmatione apostolica vel qua-
vis firmitate alia roboratis, statutis et con-
suetudinibus, privilegiis quoque, indultis et

lileris apostolicis eisdem Societati et Uni-
versitatibus, illarumque rectoribus, docto-
iibus et personis, sub quibuscumque teno-
ribus et formis , ac cum quibusvis, etiam
derogatoriarum derogatoriis , aliisque ef-

ficacioribus et insolitis clausulis , irritan-

libusque et aliis decretis, etiam motu pro-
prio et de apostolicae polestatis plenitu-
dine ac alias quomodolibet, concessis, ap-
probatis et innovalis. Quibus omnibus,
edam si de illis eorumque totis tenoribus
specialis, specifica et expressa mentio aut
quaevis alia expressio habenda foret , te-

nores huiusrnodi praesentibus prò suffi-

1 Licentia, Inst. S. I. (n. r.).

Senio eunfpoiii

concerli tur usui

propriorum reti-

iliiiwm.

OlistnntiaM

derojalio.
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cienter expressis habentes, illis alias in

suo robore permansuris, hac vice dum-
taxat specialiter et expresse derogaraus,

ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Veruna, quia difìcile foret ctc.

Datum Romae apud S. Pelrum, sub

annulo Piscatoria, die xxn octobris mdlii,

pontificatus nostri anno in.

Dal. die 22 oclobris 1ÓÓ2, ponlif. anno hi.

Transumplo
rum fide».

timvcrsius con

didil varia Ma-

lilla ajtem con'

cenenlU.

XXIV.

Iurisdictio consulum arlis pislorum ahnce

Urbis cognoscendi causas et differen-

tias ipsam artem tangente*; et privi-

legium, quo debitoribus, ex causa panis,

dilationes concedi prohibeiur.

Iulius Papa III dilectis filiis consulibus et ca-

merario ac universitati panatariorum seu

furnariorum almae Urbis nostrae.

Dilecti fliii, sai. et ap. benedictionem.

Cum, sicutnobis exponi fecistis, alias et

rU r..arinrum retroactis temporibus , vos et praedeces-

sores vestri, qui in alma Urbe nostra pa-

natarii sive fumarii fuerunt, diversis tem-

poribus diversas ordinationes et statuta,

ipsius arlis Adele et solicitum exercitium

ac personas ad exercitium huiusmodi ap-

tas, illarumque salaria, modos et formas

observandas, ac macinaturam et macinatu-

re pretium concernentia, et alia ad artem

huiusmodi necessaria in uno libro descri-

pta ediderint, fecerint et ordinaverint; il-

laque omnia, prout facta fuerant, per eos,

qui conditorum statutorum et ordinatio-

num huiusmodi temporibus fuerunt ipsius

urbis senatoreset conservatores, respective

approbala et confirmata fuerint, vosque

consulatum habeatis, in quo panatariis sive

furnariis prò rebus artem huiusmodi tan-

gentibus ius redditur.

§ 1. Et novissime, inter cetera, stalueri-

tis et ordinaveritis quod vestri consulcs
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ius et rationem inter homines artis et prò

causis ad artem huiusmodi spectantibus,

usque ad quamcumque summam, reddere

valerent : et si aliquis ipsius artis conve-

niret in iudicio aliquam aliam personam,

quae non esset eiusdem artis , dummodo
foret prò re ad artem ipsam spedante,

dicli consules iurisdictionem contra tales

conventos usque ad summam vigiliti scu-

torum, et non ultra, haberenl; et personae

sic conventac iurisdictionem huiusmodi,

usque ad dictam summam inclusive, decli-

nare non possent; et casu quo illam aliqui

declinare vellent, nihilominus ipsi consu-

les illis licentiam dare non possent, nequc

id pati deberent, subpoenaduorum scuto-

rum ex eorum salario pio qualibet vice re-

tinendorum, si secus facerent: ac declara-

verint id quod per eosdem consules fìeret,

esse validum, firmum et efficax, cum sta-

tutum huiusmodi factum foret prò eorum-

dem panatariorum seu furnariorum tran-

quillilate, ne ipsi per diversa eiusdem

urbis tribunalia, prò rebus artem huius-

modi conccrnentibus, discurrere deberent,

seu discurrendo non possent publico, prout

decerett, inservire, quae quidem et alia

ultimo dieta ordinationes et stalula per
dilectos filios modernos ipsius urbis sena-

torem et conservatores, tamquam ralioni

consonantia, approbata et confirmata fue-

runt.

§ 2. Necnon felicis recordalionis Leo
Papa X, praedecessor noster

,
provide at-

tendens panatarios seu furnarios maxime
esse omnibus necessarios , volens indem-
nitatibus fune et prò tempore existentium

in eadem urbe panatariorum seu fur-

nariorum considero, quod ex tunc de
cetero in perpeluuin nullac , etiam ab
eo , etiam iuxla dictae urbis stalutum,

super debilis cum ipsius furnariis, prae-

sentibus et ex tunc fuluris, ratione pa-
nis ab eis accepli , in parva vel magna
quantitate contractis, dilationes, etiam in

1 Cherub., deberent. (n. t.).
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CoDsulesque

arila, tigore co-

rum(iem stalu-

torum, inler ho-

mines de arte,

usque ad quam-

cunifiuc lum-

mam; et coulrs

alios, usque ad

summam senio-

ri] m xx. in*

reddebant de

rebus «pectan-

libai ad artem.

Leo X de-

creti debitores

pio pretio pa-

nis ad dilatio-

nes seu cessio-

ne* honorum
non admittt;
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sai conficiendo . aut alterius cuiusvis et

quantumciimque necessairi usus favorenti,

ti per specialia rescripta, eliam in forma

salviconductus, eliam ad modicum tem-

pus el motu proprio ac ex certa scientia

quibusvis personis, cuiuscumque status,

gradus voi conditionis existerent, eliam

cum dorogationc literarum dicti Leonis, ex

lune concedendo), alicuisuffragarentur;sed

eo ipso
,
quod per praeoccupationem vel

importunitatem aut alias quomodocum-

que ab eo el prò tempore exislente Ro-

mano Ponlifice emanarent, illieo revocata

coseni, m.'c locum contea dictos furnarios

liabere , aut rerum aliquem ecssio hono-

rum impedire valerct ([uo minus conlra

personas debitorum seu creditorum pro-

codi posset.

§ o. Ouodque prò tempore existenles

ri in causis diclae urbis gubernal or , senatores, con-
pnni s , a quo- .

runique iudii-e servalores, vicarili? et auditor (.amerac

'r«"'or (iin^
ac am iudices ordinarii

, eorumque loea-

,,u tenentes, in quibusvis causis corani eis per

diclos furnarios seu eorum aliquem con-

lra eos ratione panis per eos prò tem-

pore crediti dumtaxal debitores, el per

\iam reconventionis prò tempore moven-

do, summarie, simpliciler ci de plano,

nulla iudiciaiia tela servata, sed sola facli

\erilate inspecta, absque alicuius scriptu-

r;e eonfcctione, et alias prout in causis mer-

cedum et salariorum per piae memoriae

lulium Papain II, etiani praedecessorem no-

strum, slalulum fuerat, proeedendum fore

per suas lileras statuerit et ordinaverit,

prout in eisdein lileiis plenius contineri

dicitur.

§ 4. Vosque, sicut eadem expositio sub-

Fumariorum iuiigebat, cupiatis stallila el ordinationes

m'Ib'i.'i'o'po'M- ac lileras Leonis praedecessorishuiusmodi,

!!!n!m'

J

",n

r

3"'t"
1"'° dloru ni subsist entia fìrmiori, nostro et

cioium. Sedis Apostolicae munimine roborari, prò
parte veslra nobis fuit humiliter supplica-

timi ut omnia et singula statuta et ordi-

nationes, tranquillimi stallini et direclio-
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nem ipsius artis concernentia, ac literas

Leonis huiusmodi approbare et innovare,

aliisque in praemissis opportune provide-

re de benignitate apostolica dignaremur.

§ 5. Kos igitur ad plenum informati, Po»urei ideo

huiusmodi statuta et ordinationes, ad tran- uones, ac m'e-

quillum statum et directionem eiusdem [°
s

„,j r

^°"' s V

artis l'acta, rationi consona, ac literas prae-

dictas perutiles fuisse et esse , vos et ve-

stium quemlibet a quibusvis exeommuni-

cationis, suspensionis et interdicti aliisque

ccclesiasticis sententiis, censurisetpoenis,

a iure vel ab nomine, quavis occasione

vel causa latis, si quibus quomodolibet in-

nodati existilis, ad effectum praesentium

dumtaxat consequendum, harum serie ab-

solventes et absolutos fore censentes, ac

specialibus favoribus et gratiis prosequi

volenles, huiusmodi supplicationibus in-

clinati, auclorilate apostolica, tenore prae-

sentium , ex certa nostra scientia, omnia

et singula, praesertim ultimo dieta statuta

et ordinationes ac literas Leonis praede-

ecssoris huiusmodi et in illis contenta quan-

dunque, aucloritate apostolica, tenore prae-

sentium, approhamus, confirmamus et

innovamus, ac singula in eisdem literis

contenta, prout per ipsum Leonem prae-

decessorem concessa fuerunt, vobis el

prò tempore existentibus panatariis seu

l'urnariis dictae urbis, iuxta literarum ea-

rumdem contincntiam et tenorem, de novo

concedimus. Ac omnes et singulos , tam
iuris quam facti defectus, si qui forsan in-

lervenerint in eisdem, ac solemnitates,

si quac omissae fuerint, supplemus.

§ 0. Ita quod vostri et prò tempore exi- v,„ n ,M , m]« e

stenles eiusdem artis consules, super bu- u
."
i,

.

ei
.

Ml ' li,i

r
' r *"* risdictiunom, de

msmodi, et in specie super statuto de n ui htc
'
c0 " ce -

iurisdictione contra allegare, iuxta illius

'

tenorem exercenda
,
quoad personas de

arte huiusmodi (firma manente iurisdi-

ctione iudicura ad quos spectat, et quod
summarie et sine strepitu , sola facti ve-

ntate inspecln, procedatur), perpraefatos

dil;
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modernos et prò tempore existentes Urbis

gubernatorem et senatorem ac Camerae

praedictarum auditorem vel alios eiusdem

urbis iudices, praetextu obligationum in

forma Camerae Apostolicac, impcdiri vel

alias molestari seu inhiberi non possint

neque valcant.

§ 7. Et propterea quod nullae dilatio-

DiUionuqna nes, moratoriae et cessiones honorum sive

nlrunT°d'biio- indebitae quinquennales , vel admissio ad
ritmi « cu.™ beneficium capituli Odoardus, eliam a no-

h'ajariTeccrn'it" bis et prò tempore existente Romano Pon-

tifice sive senatore praefato seu dilectis

fdiis camerario, clericis et praesidentium

insertione 1 et totali derogationc, cuiusvis

persona? ecclesiastica? velsaecularis, contra

praesentium et Leonis praedecessoris hu-

iusmodi literarum tenorem, suffragentur

,

hoc expresse addito, quod idem ius per

omnia servetur, et hominibus dictae urbis

moratoriae , dilationes, salinariae et alia

praenarrata nullatenus suffragentur.

§ 8. Et ita per eosdem gubernatorem,
Decrctum >r- senatorem et auditorem ac alios quoscum-

que iudices, cliam sanctae Romanae Ec-

clesiae cardinales, quavis auctoritate fun-

gentes, sublala eis et eorum cuilibet qua-

vis aliter iudicandi et interpretandi facili-

tate et auctoritate, iudicari, interpretari

atque definiri debere decernimus.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et

obsiaiiliura ordinationibus apostolicis, ac Urbis et Ca-

merae praedictarum, iuramento, confirrna-

tione apostolica vel quavis firmitate alia

roboratis, statutis et consuetudinibus, pri-

vilegiis quoque, indultis et literis aposto-

licis eisdem gubernatori , auditori Came-
rae et senatori et quibusvis aliis, sub qui-

busvis clausulis et decretis , etiam super

iurisdictione in omnem universitatem in

eadem urbe facientes, quomodolibel con-

cessis, approbatis et innovali?; quibus

omnibus, etiam si, prò illorum sufficienti

derogatione, de illis eorumque totis te-

noribus specialis, specifica, expressa et

1 Et praesidcniibus Camerae, aul salinariis hu-

iittmodi, etiam cum praesentium insertione, Che-

rub. (n. t.).

derogano.
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individua ac de verbo ad verhum, non

autem per clausulas generales idem im-

portantes, mentio seu quaevis alia expres-

sio habenda, aul aliqua alia exquisita for-

ma ad hòc servanda foret, tcnores huius-

ìnodi , ac si de verbo ad verbum , nil

penitus omisso et forma in illis tradita

obscrvata, inserti forent, praesentibus prò

sufficienter expressis et inserlis habentes,

illis alias in suo robore permansuris, hac

vice dumlaxat, harum serie specialiter et

expresse derogamus, necnon omnibus il-

lis, quae dictus Leo praedecessor in suis

literis praedictis voluit non obstare, cete-

risque contrariis quibuscumque.

§ 10. Volumus autem et dieta aposto- Pr»eseni»tii

lica auctoritate decernimus quod prae- [\Òm s "m"™:"-

sentium literarum per unum mandata- ,i:
:'.

in ',ibilion s

rium seu aliquem furnarium, ad quem prò

tempore spectabit, facta praesentatio, vim

validae inhibitionis hab'eat; ac irritum et

inane, si secus a quoquam, quavis aucto-

ritate
, scienter vel ignoranter, conligerit

attentari.

Datum Romae apud S. Petrum, sub an-

nido Piscatoris, die li decembris, anno
millesimo quingentesimo quinquagesimo

secundo, pontificatus nostri anno in.

Dat. die 2 decembris 1552, ponti f. anno in.

XXV.

Prohibitio ne quis subditus mediate vel

immediate Sedis Apostolicae militare

audeat sub vexillo alicuius principis
,

praeterquam sub ducibus Ecclesiae Ro-

manae i

Iulius Papa HI, ad futnram" rei memoriam.

Videntes Ecclesiastici nostri Status ter-

ras atque loca foriibus ac strenuis mili-

tibus, qui eidem, prò temporum exigentia,

praesidio esse possint, in dies magis exhau-

1 Ex Regest. in Archiv. Yatic,
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riri; necnon considerantes nostrae actatis

hominum astutiam ac raalignitalcm ad

omne maliliae ac temerilatis genus esse

proclivem, ac lamcn si constanti nos at-

que obfirmato animo decreverimus nemi-

nem umquam velie lacdere, quin potius

totis et animi et consilii ac auctoritalis

nostrae viribus, omnipotentis Dei auxilio

et benignitate aditili, ad universalem mi-

serae et affiictae christianitatis pacem pro-

curandam simus propensi, passim tamen

non deesse nec qui actiones nostras ca-

lumnientur, nec qui eliam statui atque

honori nostro insidienlur; volentcs oam,

quae providi est principis, in his tem-

porum diuìcultatibus cautionem adhibere,

staluimus, ordinamus atque praecipimus

ut nullus, tam almae urbis nostrae Romae
quam omnium civitatum , oppidorum lo-

corumque Status nostri Ecclesiastici civis,

habitalor aut incola, cuiusvis gradus, prsee-

minentiae aut conditionis existat, posthac

apud aliquem, praeterquam apud duces,

capitaneosque nostros, nisi de nostra aut

locorum noslrorum rectorum, guberna-

torumque seu dilecti fìlli nobilis viri Iu-

liani Cesarmi , cui describendorum mili-

tum-et, ut vulgo dicilur, Beli' ordinanze e

battar/He, in bae alma urbe nostra et in

toto Statu Ecclesiastico generalem curam
demandavimus, expressa licentia, stipendia

accipere et militare , sub poenis in aliis

nostris simililms ordinationibus contentis,

audeat aut praesumat; ac similiter sta-

tuinms
, ordinamus ac praecipimus ut

ìnillus in eadem urbe reliquisquc Status

nostri locis, cuìumìs gradus, pracminen-
tiae aut conditionis existat, clam atque

occulte, pecunias, stipendii nomine, ut mi-
lites paratos habeat, dare aut promittere

sive eas accipere, vel sese, ani verbo aut
fide aut quovis modo, tam acccpla pecu-
nia quam alias, cuipiam in militili addi-
cere audeat atque praesumat, sub rebcl-
lirmis ar confiscai ionis bonnrnm, Inni per

eos
,
qui pecunias dederint aut promise-

rint, quam per eos, qui acceperint, aut

se ad dantium nutum ac voluntatem occulte

obligare, aut se, ut praefertur, obligave-

rinl, ipso facto incurrenda poena, necnon

punitionis, iuxta leges ac constitutiones

temporales adversus principis sui prodi-

tores ac rebelles et reos laesae maiestatis

in primo capite promulgatas; quodsi con-

tinget eum,qui, conlra liane ordinationem

nostram, pecunias dederit aut promiserit,

aut occulte ac quovis quaesito colore cum
subditis nostris convenerit

,
procuraverit

vel tentaverit mililes , tam ex hae urbe

nostra quam ex reliquis Status nostri

terris, ad sui requisitionem paratos ac sibi

obligatos habere, utsupra dictum est, pro-

curaverit, personam esse ecelesiasticam

,

quavis aut quanlumvis eminenti ac su-

blimi dignitate praeditam , decernimus

eum, ultra praedictam rebellionispoenam,

exeommunicationis insuper latae senten-

tiae et privationis omnium suorum gra-

duum , officiorum ac beneficiorum poe-

nam ipso facto incurrere. Qui vero con-

travenienles huic ordinationi nostrae pras-

ceptoque revelaverint, amplum suae fide-

litatis ac diligentiae praemium, iuxta per-

sonarum aut aliarum qualitatum circum-

stantiam
, lai giter a nobis consequentur

;

et rursus qui huiusmodi contravenientium

notitiam babuerint, et eos revelare negle-

xerint, in aere et in corpore, ipsorum ino-

bedientiae meritam poenam severe recep-

turos declaramus ; volumus etiam ut si

qui forte supradicto modo pecunias aut

dederint seu promiserint vel acceperint,

aut se obligaverint , infra triduum posi

praesenliumpublicationem, sese nobis aut

locorum noslrorum rectoribus aut gu-

bernatoribus vel prefalo Iuliano manife-
stantes, ab illiusmodi promissionibus aut

obligationibus relrahcrc se impune et li-

bere possint, post quorum dierum termi-

num, qui se inlerea, ni praemittitur, ma-
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infestare neglexerint, in praedictas poenas

irremissibiliter incurrisso censeantur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum

,

sub annulo Piscatoris, die xxi februarii

mdliii, pontificalus nostri anno m.

Dat. die 21 februarii 1553, pontif. anno ni.

XXVI.

Fuatltas collegii physicorum medicorum

almae Urbis quoscumquc promovendi

ad gradus philosophiae et medicinae,